
       D   E   C   I   Z   I   E    nr. 204/29.06.2009                               
   privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de dna                             

inregistrata la DGFP-.
                                          

      I. Prin contestatia formulata se contesta debitul in suma de lei
reprezentind majorari de intirziere, stabilite prin decizia referitoare la obligatiile
de plata accesorii din data de 12.01.2009 pentru neplata la termen a obligatiilor
fiscale.

          In sustinerea contestatiei se aduc urmatoarele argumente:
     - incepind cu data de 06.02.2007 petenta este suspendata din

exercitarea profesiei de avocat si de la acea data nu a mai obtinut nici un venit.
        - decizia de suspendare din profesie nr a fost depusa la organul

fiscal in anul 2008 cind a solicitat la organul fiscal control fiscal.
- mentioneaza ca fiica sa  este plecata in strainatate, fiind rezidenta in

Franta unde urmeaza masteratul in domeniul juridic.
- adresa nr.  emisa de organul fiscal compenseaza obligatiile datorate

bugetului de stat de catre petenta din decizia de impunere nr.  in suma de i.
Avind in vedere cele precizate solicita anularea deciziei de calcul

accesorii prin care s-au calculat majorari de intirziere in suma de  lei.

    II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii din data de
12.01.2009 emisa de organul fiscal s-au calculat obligatii fiscale accesorii in
suma de  lei pentru debitele neachitate la termen de petenta.

Pentru anul 2006 s-a emis decizia de impunere anuala nr. cu diferenta de
impozit anual stabilita in plus de  lei care nu a fost achitata de petenta pina la
data prezentei.

Pentru anul 2007 s-a emis decizia de impunere anuala nr. cu diferenta de
impozit stabilita in minus de  lei.

Pentru anul 2008 s-a emis decizia de impunere pentru plati anticipate nr.
cu impozitul total in suma de lei care a fost anulat prin decizia de impunere
pentru plati anticipate nr. .

Deoarece petenta nu a achitat obligatiile fiscale diferenta stabilita in
minus prin decizia de impunere pe anul 2007, in suma de  lei a compensat o
parte din obligatiile restante pe perioada 15.06.2005- 15.06.2006.

     III. Avand in vedere constatarile organului fiscal, sustinerile petentei,
documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in
perioada verificata, invocate  de catre organele fiscale, biroul investit cu
solutionarea contestatiei retine ca dna mama dnei a formulat contestatie
impotriva masurilor dispuse prin Decizia referitoare la obligatiile de plata
accesorii din data de 12.01.2009 prin care au fost calculate majorari de
intirziere in suma de  lei.



Din analiza dosarului contestatiei se constata ca, contestatia a fost
formulata si semnata de catre dna mama dnei dar nu a depus la dosar dovada
calitatii de imputernicit al contestatoarei asa cum prevede art. 206 alin .1 lit. e
din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala:

ART. 206
    Forma si continutul contestatiei
    (1) Contestatia se formuleaza in scris si va cuprinde:
.....................................................................................................................................................
  e) semnatura contestatorului sau a imputernicitului acestuia, precum si stampila in
cazul persoanelor juridice. Dovada calitatii de imputernicit al contestatorului, persoana
fizica sau juridica, se face potrivit legii.

Petenta nu a respectat prevederile legale mai sus citate  adica nu a facut
dovada calitatii de imputernicit al contestatoarei motiv pentru care in
solutionarea contestatiei se vor aplica prevederile pct. 13.1 lit. b din Ordinul
nr.. 519/2005:

13.1. Contestatia poate fi respinsa ca:
     b) fiind depusa de o persoana lipsita de calitatea de a contesta, in situatia in care
aceasta este formulata de o persoana fizica sau juridica lipsita de calitate procesuala;
    Avind in vedere cele precizate se va respinge contestatia formulata de
catre dna Huma Klaudia ca fiind formulata de catre o persoana lipsita de
calitate procesuala.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 205,
art. 206 si art. 216 din OG nr. 92/2003, republicata, titlul IX, privind
solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele
administrative fiscale, in baza referatului nr.  se
          
                                                D     E     C     I     D    E :

- respingerea contestatiei  formulate   de dna impotriva Deciziei
referitoare la obligatiile de plata accesorii din data de 12.01.2009 prin care s-a
stabilit ca si obligatie de plata suma de lei reprezentind majorari de intirziere,
ca fiind formulata de catre o persoana lipsita de calitate procesuala.

-  prezenta decizie se comunica la : 
Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi

atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul in termen de 6 luni de la
primirea prezentei.
                 
     


